
Nové Dvory
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.564384N, 15.808866E

Nadmořská výška: 505 m n. m. První pís. zmínka: 1444 (580 let) Katastrální výměra: 552 ha

Počet obyvatel: 323 PSČ: 592 12

Adresa URL: www.novedvory.eu

Historie obce Nové Dvory
Podle záznamu ve školských kronikách existoval kdysi dávno na řece Sázavě panský dvůr. Při velké
povodni strhla dvůr voda, a na nynějším místě bylo vystavěno několik nových domů. Odtud název Nové
Dvory. První písemná zmínka o osadě Nové Dvory je z roku 1444, kdy v Janovicích a ve Skrýšově u
Polné vystupuje jako svědek při úlevách poddaných Petr Thalafusk z Nových Dvorů. Osada patřila až do
roku 1850 k Polenskému panství. Při sčítání obyvatel v roce 1819 měla obec 36 čísel popisných a 221
obyvatel. V té době měla i vlastní školu, která byla též od roboty osvobozena. První zmínka o místní
škole pochází z r. 1783, ale řádná jednotřídka byla zřízena teprve v roce 1837. Byla však umístěna
v nevyhovujících prostorách. A tak r. 1838, za rychtáře Bartoloměje Grodla z č.p. 4 a konšela Jakuba
Rosického z č.p. 13(též dohlížitel školní), obec rozhodla postavit školu novou. Dokladem o činnosti školy i
obce je Pamětní kniha založená roku 1877. V roce 1930 měla obec 41 domů s 290 obyvateli. Nyní má 84
popisných čísel a 243 obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9762/nove-dvory/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 17:42:58


